



## PRESS STATEMENT

3 December 2024

Press contact: [spokesperson-UNAMA@un.org](mailto:spokesperson-UNAMA@un.org)

### د معلومات لرونکو وگړو د نړيوالې ورځې په اړه بيانیه

کابل، د ۲۰۲۴ کال د ډسمبر ۳مه - نن د معلومات لرونکو وگړو د نړيوالې ورځې په مناسبت، په افغانستان کې ملگري ملتونه په ټوله نړۍ کې له ټولنو سره يوځای د معلومات لرونکو وگړو انعطاف، لاسته راوړنې او مشري نمانځي.

موږ پر حاکمو چارواکو غږ کوو چې له معلومات لرونکو وگړو څخه ملاتړ وکړي او د افغانستان د دوامدار پرمختګ لپاره د معلومات لرونکو وگړو ونډه وپېژني.

د معلومات لرونکو وگړو د نړيوالې ورځې د سېر کال شعار "د ټول شموله او ښې راتلونکې لپاره د معلومات لرونکو وگړو مشرتابه ته پراختيا ورکړئ" يو مهم حقيقت روښانه کوي: ټول شموله ټولني هغه وخت وده کوي، کله چې معلومات لرونکي وگړي د تصميم نيولو، د پالیسۍ په جوړولو او د ټولني مشرتابه کې مخکښان وي.

په افغانستان کې سره له دې چې د پام وړ ننګونې شتون لري، معلومات لرونکي کسان موږ د خپل هوډ، د بدلون لپاره د وړتيا، د خپلو حقونو او همدارنګه د ټولو محرومو ډلو د حقونو لپاره له ژمنتيا سره هڅوي. خو لا هم ډيری معلومات لرونکي وگړي د زده کړې، کار موندنې، روغتيايي پاملرنې او په عامه ژوند کې د گډون په برخو کې له خنډونو سره مخ دي.

په ځانگړې توګه ښځې او معلومات لرونکي نجونې لا ډيرې اغيزمنې شوي دي او ډيری وخت له تبعيض او تاوتریخوالي سره مخ دي. ځيرنې ښځې چې معلومات لرونکي ميرمنې او نجونې د نورو په پرتله له زيات کورني تاوتریخوالي، احساساتي ناوړه گټې اخيستني او جنسي تيري سره مخ دي. دوی ممکن د لا زيات گوبڼه پاتې کېدو احساس وکړي او داسې انگيري چې نشي کولی د ناوړه گټه اخيستني راپور ورکړي، او داسې هم کېدای شي د ناوړه گټه اخيستونکي د ساتنې د له لاسه ورکولو له ویرې راپور ورنه کړای شي.

د داسې حالت د دوام لپاره هيڅ عذر نشته. د معلومات لرونکو اشخاصو پر دې نړيواله ورځ، موږ د دوی پر مشرتابه او پياوړتيا ټينگار کوو، چې د جنسيت پر بنسټ د تاوتریخوالي د ۱۶ ورځني کمپاين په پراختيا سره د ښځو پر وړاندې د تاوتریخوالي ټول ډولونه پای ته ورسېږي.

ملگري ملتونه تاسو ته بلنه درکوي چې سره يوځای په افغانستان کې د معلومات لرونکو وگړو د مشري، ونډې او ټول شموله راتلونکې جوړولو لپاره خپله ژمنه تازه کړئ، په دې معنی چې:

- د معلومات لرونکو اشخاصو د حقونو کنوانسيون او د معلومات لرونکو اشخاصو د حقونو او گټو قانون (د افغانستان د معلومات لرونکو اشخاصو د بشپړ پلي کولو لپاره داخواهي وکړئ).
- د معلومات لرونکو اشخاصو له سازمانونو او د مدني ټولني سازمانونو سره ملگرتيا پياوړې کړئ ترڅو د دوی غږ او وريدل شي.
- هغه سيستماتيک خنډونه لرې کړئ چې د معلومات لرونکو اشخاصو، په ځانگړې توګه د ښځو او نجونو د گډون مخه نيسي.
- معلومات لرونکو وگړو ته د ملگرو ملتونو د گډون د ستراتيژي مهم رول روښانه کړئ ترڅو د ملگرو ملتونو په پروگرامونو او عملياتو کې د معلومات لرونکو اشخاصو حقونه، وقار او گډون خوندي شي.
- د بشري حقونو د کړنلارو پر بنسټ د هيڅ څوک شاته مه پرېږدئ، هر اړخيزو پالیسيو ته وده ورکړئ ترڅو ټول لومړنيو بشري اړتياوو ته لاسرسی پيدا کړي.

پر دې نړيواله ورځ، موږ پر حاکمو چارواکو، د بشردوستانه او لومړنيو بشري مرستو برابر وونکو، مدني ټولني، او مرستندويه ټولني غړو کوو چې د معلومات لرونکو اشخاصو د مشرتابه حق وپېژني او ملاتړ يې وکړي. موږ له ټولو ښکيلو اړخونو څخه غوښتنه کوو چې ډاډ تر لاسه کړي، نه يواځې دا چې د دوی غږ او وريدل کېږي بلکه د خبرو اترو، پالیسي جوړولو کې چې د افغانستان راتلونکې جوړوي، ونډه ورکول کېږي.



راځئ چې په گډه بڼه داسې ټولنه جوړه کړو چېرې چې معلولیت لرونکي کسان وکولی شي مشري وکړي او د ټول شموله راتلونکي لپاره لاره هواره کړي.

\* \* \*